[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«11» декабря 2014 г. №41/340-ГС                     Принято решением
                                                                                     Ливенского городского Совета

         народных депутатов

        от 11 декабря 2014 г. №41/339-ГС
О внесении изменений и дополнений в Устав

 города Ливны Орловской области

В связи с принятием Федеральных законов от 23.06.2014 №165-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 21.07.2014 №217-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», от 04.10.2014 №290-ФЗ "О внесении изменений в статьи 36 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2014 №256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», от 14.10.2014 №307-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в связи с уточнением полномочий государственных органов и муниципальных органов в части осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 21.07.2014 N 234-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Орловской области от 13.10.2014 №1677-ОЗ "О внесении изменений в Закон Орловской области "О регулировании отдельных правоотношений, связанных с выборами в органы местного самоуправления Орловской области" Ливенский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав города Ливны Орловской области (в ред. постановлений Ливенского городского Совета народных депутатов от 25.10.2006 №7/39-ГС, от 21.03.2007 №10/71-ГС, решений Ливенского городского Совета народных депутатов от 26.07.2007 №14/13-ГС, от 14.11.2007 №18/42-ГС, от 12.02.2008 №20/65-ГС, от 27.11.2008 №26/120-ГС, от 18.06.2009 №30/167-ГС, от 11.03.2010 №37/229-ГС, от 15.07.2010 №39/246-ГС, 18.11.2010 г. №41/267-ГС, от 27.09.2011 №5/34-ГС, от 30.03.2012 №11/61-ГС, от 05.12.2012 №18/116-ГС, от 25.07.2013 №25/195-ГС, от 30.01.2014 №31/257-ГС, от 29.04.2014 №34/291-ГС) следующие изменения и дополнения:

1) В статье 6:

 - пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа»;

- пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;
- пункт 40 исключить.
2) Статью 6.1. дополнить пунктами 11,12 следующего содержания:
«11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами».
3) Абзац первый пункта 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«При проведении выборов депутатов Ливенского городского Совета народных депутатов используется смешанная избирательная система, при которой 22 депутата избирается по мажоритарной избирательной системе относительного большинства, 10 депутатских мандатов распределяется между списками кандидатов, выдвинутыми избирательными объединениями, пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов».

4) Статью 27 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
« 8. В случае если глава города полномочия, которого прекращены досрочно на основании решения городского Совета народных депутатов об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы города не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.

Глава города, в случае принятия городском Советом народных депутатов решения об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения».
5) В статье 13 пункт 3 изложить в новой редакции:
«3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

6) В статье 21 в части 3 пункт 11 исключить.
7) Часть 3 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные правовые акты города вступают в силу с момента их подписания, если иное не установлено в данном муниципальном правовом акте, за исключением нормативных правовых актов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)».

8) В статье 46 пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Формирование расходов бюджета города осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления города Ливны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Исполнение расходных обязательств осуществляется за счет средств бюджета города Ливны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации».
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в газете "Ливенский вестник", за исключением пункта 5 решения, излагающего пункт 3 статьи 13 Устава в новой редакции, вступающего в силу с 1.03.2015 года, пункта 1 решения, излагающего пункт 26 статьи 6 Устава в новой редакции, вступающего в силу с 1.01.2015 года.

Председатель Ливенского городского
Совета народных депутатов

                            Е.Н.Конищева
Глава города

                  Л.И. Фаустов